「TWNIC網路安全委員會」第 42次會議

會議紀錄

開會時間：101年 11月 06日 星期二 上午 10:00

開會地點：技服中心二樓會議室

主持人：何榮桂主任委員         記錄：高境輿

出列席人員：

行政院研究發展考核委員會資訊管理處 何全德處長(請假)

行政院科技會報辦公室科技服務組 柴惠珍主任(盧公民副研究員代)

行政院主計總處主計資訊處 潘城武處長(請假)

交通部郵電司 王廷俊副司長

國家通訊傳播委員會技管處 羅金賢副處長

國防部通次室資通安全處 馬英漢處長 (請假)

教育部電子計算機中心 莊育秀高級分析師

台灣科技大學資訊工程系 李漢銘教授

交通大學資訊工程系 謝續平教授

台灣科技大學資訊管理學系 吳宗成教授 (請假)

台灣大學計算機及資訊網路中心 孫雅麗主任 (請假)

中華電信股份有限公司 吳怡芳科長

台灣大哥大股份有限公司 李元渭副處長

數聯資安股份有限公司 張富吉處長 (請假)

行政院國家資通安全會報技術服務中心 劉培文主任

葉奇鑫律師

列席人員:

行政院國家資通安全會報技術服務中心     方鴻春先生

國家高速網路與計算中心 蔡一郎先生

台灣網路資訊中心 相關人員

一、主席致詞。

二、宣讀與確認上一次會議紀錄。

同意備查。

三、報告及討論事項

(一) 技服中心參訪

本次參訪技服中心之三個組：(1)參訪資安防護監控室，介紹自行研發之資安監

控軟體 AEGIS，本監控室編制任務為 7-24 三班制全天候監控 GIS NAT 上相關資

安狀況。(2)參訪資安事件鑑識實驗室，介紹各種入侵事件鑑識及相關設備操作。

(3)參訪攻防實驗室，介紹資安攻防演練 SOP 及年度滲透測試活動流程，技服中

心於資安議題之相關建置及處理經驗可供各單位進行參考。

(二) 網安教育訓練年度成果報告暨新年度規劃討論

決議：1.建議考量在報名網站針對課程屬性及難度進行分群或分級，並加強課

程內容大綱，以利學員依其需求報名。

      2.針對不同課程，避免內容重覆，此部份請與講師進行協商以利後續課

程之安排。

      3.建議針對參與學員單位、屬性進行分析，以作為後續課程方向參考。

      4.建議課程主題可與坊間補教機構進行區隔，並以公益及推廣為主題進

行課程安排之思考方向，講師部份得考量對外公開徵求或接受推薦講

師，有關鐘點費得依狀況調整之。

      5.建議可將教育訓練相關訊息發文予政府相關單位，以利單位派員參與。

(三) TANET DNSSEC推動現況(報告人:謝續平教授)

DNS為 Internet上之基礎服務，對整體網路安全影響相當大，DNSSEC 為強化現

有 DNS 之安全強度，目前世界各國都已陸續推動 DNSSEC，而國內 TANet 推動

DNSSEC 之時程較早，其經驗可提供政府及相關單位參考。

四、臨時動議

國防部通次室資通安全處改派馬英漢處長為網安委員案，將提報至董事會同意。

五、散會(中午 12:00)

記錄 組長 副執行長 執行長 董事長